
BUSTA N. 3 
1) Nel caso in cui l'unità immobiliare è occupata da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale 
     sull'unità immobiliare l’obbligazione tributaria TASI 
    a)    Grava solo sul primo 
    b)    L'occupante e il titolare del diritto reale versano ciascuno il 50% dell'ammontare della TASI 
    c)    Il titolare del diritto reale e l'occupante sono titolari di un'autonoma obbligazione tributaria, ciascuno   

nella misura  determinata dal comune nell'apposito regolamento    
 
2) Quale parte dell'atto amministrativo indica gli interessi coinvolti nel procedimento e spiega le 
      ragioni per le quali ha preferito soddisfare un interesse piuttosto che un altro? 
    a)    Il Preambolo 
    b)    Il Dispositivo 
    c)    La Motivazione    

 
3) il codice tributo per il versamento TARI è: 
     a)    3918 
     b)    3925 
     c)     3944    
 
4) Il contratto di comodato ad uso gratuito, per beneficiare della riduzione del 50% della base              

imponibile IMU, deve essere tra: 
       a)     Coniugi 
       b)     Genitori e figli   
       c)      Fratelli 
 
5) Quale delle affermazioni che seguono non è conforme a quanto stabilito dall'art. 194 del TUEL a 

proposito dei debiti fuori bilancio?  

   a)     Gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da procedure espropriative 

o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità  

b)     Gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da copertura di disavanzi di           

consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione 

o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed 

il disavanzo derivi da fatti di gestione  

 c)      Gli enti locali non possono riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da  

ricapitalizzazione di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali 

 
6) Ai sensi del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., il Documento Unico di Programmazione è composto: 

a)     Dalla sezione strategica e dalla sezione operativa 

b)     Dalla sezione amministrativa e dalla sezione contabile 

c)     Dalla sezione entrate e dalla sezione spese 

 
7) Le deliberazioni della Giunta e del Consiglio Comunale possono non contenere il parere di regolarità 

contabile? 

a)   Solo se si tratta di atti di straordinaria amministrazione 

b)   Solo se si tratta di atti immediatamente eseguibili 

c)    Solo se gli atti sono di mero indirizzo 

 
8) Cosa prevede la legge n. 147 del 2013, in caso di detenzione breve dell'immobile, di durata non 

superiore a sei mesi nel corso dello stesso anno solare, in merito al pagamento della TARI? 
        a)    La tassa non è dovuta  
        b)   La tassa è dovuta soltanto dal possessore dei locali e delle aree a titolo di proprietà, usufrutto, uso, 

abitazione o superficie  



        c)     La tassa è dovuta soltanto dal proprietario 
 

 

9) La TOSAP è dovuta: 

a) Solo per le occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche 

b) Solo per le occupazioni temporanee di spazi ed aree pubbliche 

c) Per le occupazioni temporanee e permanenti di spazi ed aree pubbliche     

 
10) Ai sensi dell’art. 5 del D.Lvo. 33/13 e ss.mm.ii, l’istanza di accesso civico a dati e documenti: 

a) Identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione 

b) Deve essere trasmessa esclusivamente per via telematica 

c) Può essere sottoposta ad alcune limitazioni quanto alla legittimazione soggettiva del 

 
11) Ai sensi dell'art. 1, comma 641 della Legge 147/2013, il presupposto della TARI 
      a)    E' la proprietà di locali o di aree scoperte suscettibili di produrre rifiuti 
      b)    E' il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte suscettibili di produrre 

rifiuti     urbani    
     c)    E' il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali, ad esclusione delle aree scoperte, ancorché 

suscettibili di produrre rifiuti 
 
12) In conseguenza dell'inosservanza del termine di conclusione del procedimento: 

a) L'amministrazione è tenuta al risarcimento del danno ingiusto solo se l' inosservanza  è stata dolosa 
b) L'amministrazione è tenuta al risarcimento del danno ingiusto se l'inosservanza è stata dolosa o 

colposa   
c) L'amministrazione non è tenuta al risarcimento del danno bensì alla corresponsione di un indennizzo 

nei confronti dell'istante se il danno ingiusto è derivato da inosservanza dolosa o colposa  
 
13) In caso di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, le agevolazioni inerenti   

l’abitazione principale e le relative pertinenze sono riconosciute: 
     a)    Al coniuge assegnatario della ex casa coniugale in quanto titolare del diritto di abitazione sulla stessa   
     b)    Al coniuge assegnatario della ex casa coniugale purché titolare di un diritto reale sulla stessa 
     c)    Al coniuge assegnatario della ex casa coniugale purché titolare del diritto di proprietà sulla stessa  
 
14) Le risultanze del controllo di regolarità amministrativa di cui al comma 2 dell'art. 147 bis del TUEL: 

 a)     Sono trasmesse mensilmente, a cura del segretario comunale, al sindaco e agli organi di     

valutazione dei risultati dei dipendenti, come documenti utili per la valutazione 

       b)     Sono trasmesse periodicamente, dai responsabili dei singoli servizi, al segretario comunale  

       c)     Sono trasmesse periodicamente, a cura del segretario comunale, ai responsabili dei servizi, 

unitamente alle direttive cui conformarsi in caso di riscontrate irregolarità, nonché ai revisori dei 

conti, agli organi di valutazione dei risultati dei dipendenti e al Consiglio 

 

15) Non è consentita la riduzione del 50% della base imponibile IMU, per comodato d’uso gratuito, per 
unità immobiliari: 
a)   Classificati nelle categorie A/3 – A/4 – A/5 
b)   Classificati nelle categorie A/10 -A11 
c)    Classificati nelle categorie A/1 – A/8 – A/9    

 
16) In caso di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, le agevolazioni inerenti   

l’abitazione principale e le relative pertinenze sono riconosciute: 
     a)   Al coniuge assegnatario della ex casa coniugale in quanto titolare del diritto di abitazione sulla stessa       

b)  Al coniuge assegnatario della ex casa coniugale purché titolare di un diritto reale sulla stessa 
     c)   Al coniuge assegnatario della ex casa coniugale purché titolare del diritto di proprietà sulla stessa  



 
 

17) Il soggetto passivo dell’IMU nel caso di concessione di aree demaniali è:  

a) Il concedente 

b) Il concessionario      

c) Il concedente ed il concessionario in solido 

 
       18)  L'imposta da chi è dovuta?  

a)   Da chi usufruisce di un servizio pubblico  

b)   Da chi possiede una determinata capacità contributiva  

c)    Da chi possiede un reddito minimo non imponibile 

 
   19) Secondo l'art. 183 del TUEL, affinchè gli impegni di spesa di ciascun responsabile di servizio siano 

esecutivi 
a)    E' sufficiente che ci sia la copertura finanziaria  
b)   Devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario il quale deve apporre il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
c) E' sufficiente che ciascun responsabile di servizio apponga sull'impegno il visto di regolarità 
 

20) Relativamente alla fatturazione elettronica verso le PA è errato affermare che il Sistema di 

Interscambio: 

a) Ha un preciso ruolo amministrativo e assolve ai compiti relativi all'archiviazione e conservazione 

delle fatture 

b)  Non ha alcun ruolo amministrativo e non assolve ai compiti relativi all'archiviazione e    

conservazione delle fatture 

c)  Effettua su ogni file FatturaPA o file archivio dei controlli formali necessari per garantire il 

successivo corretto inoltro al destinatario 

 

 
 
 

DOMANDA N. 1 (Massimo 10 righe) 

Il candidato dopo aver illustrato , in generale, i presupposti oggettivi e soggettivi dell’IMU e della TASI, 

esponga in particolare il concetto di abitazione principale ed i requisiti necessari per il riconoscimento 

 

DOMANDA N. 2  (Massimo 10 righe) 

Trasparenza e accesso agli atti ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 

 

 

 

 
 
 



 


